
 
 
Presidenza della Regione          
Dipartimento legislativo e aiuti di Stato 

Affari di prefettura 

   

 

 

 

 

 

OGGETTO: Decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17 del D.lgs 36/2023 per 

l’affidamento del servizio di biglietteria per la fornitura di titoli di 

viaggio per le esigenze connesse al rimpatrio degli stranieri espulsi o 

allontanati dal territorio italiano mediante preventiva indagine di 

mercato per il biennio 2025-2026. 

 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE* 

 
 

VISTO il precedente decreto n. 728 in data 29.12.2022 con il quale è 

stato affidato il servizio di fornitura di tutoli di viaggio per le esigenze connesse al 

rimpatrio degli stranieri espulsi o allontanati dal territorio italiano per il biennio 2023-

2024 nei limiti dell’importo massimo di 40.000,00 euro; 

PRESO ATTO che l’attuale affidamento del servizio di fornitura di titoli 

di viaggio e soggiorno per il rimpatrio di cittadini stranieri da parte dell’Ufficio 

Immigrazione della Questura di Aosta è in scadenza il 31.12.2024; 

CONSIDERATO che l’Autorità di Pubblica Sicurezza è tenuta a 

garantire il rimpatrio coatto di cittadini stranieri irregolari; 

CONSIDERATO che l’esecuzione del provvedimento di rimpatrio 

avviene di norma attraverso l’utilizzo del mezzo aereo e/o ferroviario; 

CONSIDERATO che il costo del trasferimento è a carico del Ministero 

dell’Interno e che trattasi di spesa obbligatoria scaturente da obblighi di legge; 

DATO ATTO, pertanto, che risulta necessario procedere all’affidamento 

del servizio di fornitura di titoli di viaggio e soggiorno per le esigenze connesse al 

rimpatrio degli stranieri espulsi o allontanati dal territorio italiano anche per il biennio 

2025-2026; 

R_VDA | 13.00.00/DEC | 15/10/2024 |PROT. 0000523-A - Doc. firmato digitalmente da: ROSARIA CASTRONOVO



CONSIDERATO che, a norma dell’art. 17 del D.lgs 36/2023, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

PRESO ATTO che il contraente individuato dovrà garantire la fornitura 

di titoli di viaggio per le esigenze connesse al rimpatrio degli stranieri espulsi o 

allontanati dal territorio italiano per il periodo dal 1° gennaio 2025 al 31 dicembre 2026 

come segue 

• Biglietteria aerea (voli nazionali, voli internazionali, tratte interne 

paese estero, voli intercontinentali) 

• Biglietteria marittima (nazionale e internazionale) 

• Biglietteria ferroviaria (nazionale e internazionale) 

 

PRESO ATTO altresì che il servizio consiste nell’emissione immediata, 

con orario dalle 8.00 alle 20.00, dal lunedì al sabato (feriali e festivi), su richiesta della 

Questura di Aosta e degli altri Organismi della Polizia di Stato della Regione Valle 

d’Aosta, dei biglietti di viaggio in favore di cittadini colpiti da provvedimento di 

espulsione o di allontanamento dal territorio italiano e che dovrà essere garantito un 

servizio di reperibilità e assistenza h24, 7 giorni su 7; 

CONSIDERATO che l’importo della spesa del servizio di cui trattasi non 

risulta preventivamente determinabile in quanto legato all’eventualità che si verifichino 

le espulsioni di cittadini stranieri, ma che tuttavia viene stimato in un importo in ogni 

caso inferiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1 lett.b) pari a € 140.000,00 

(centoquarantamila/00), sulla base dei costi storici sostenuti per il servizio in 

argomento; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 449 della Legge 

27.12.2006, n. 226 è configurabile un obbligo generalizzato in capo alle 

Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi facendo ricorso alle convenzioni 

CONSIP, ove tali convenzioni siano disponibili, e che sulla piattaforma CONSIP non 

sono attive convenzioni per il servizio oggetto dell’affidamento; 

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 49 del D.lgs 36/2023 gli 

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie europee avvengono nel rispetto 

del principio di rotazione e secondo le regole previste nel citato articolo; 

RITENUTO opportuno avviare una preventiva indagine di mercato 

preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di selezione 

per lo specifico affidamento al fine di individuare operatori economici cui affidare il 

servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50 comma 2 lett. b) del D.lgs 36/2023; 

PRESO ATTO che, stando anche a quanto previsto nell’Allegato 2 punto 

1 del D.lgs 36/2023 le indagini di mercato sono svolte secondo le modalità ritenute più 

R_VDA | 13.00.00/DEC | 15/10/2024 |PROT. 0000523-A - Doc. firmato digitalmente da: ROSARIA CASTRONOVO



convenienti dalla stazione appaltante, differenziate per importo e complessità 

dell’affidamento, secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità; 

RITENUTO opportuno procedere all’indagine di mercato in argomento 

mediante la pubblicazione sul sito della Struttura Affari di Prefettura di un avviso 

esplorativo volto al raccoglimento di manifestazione di interesse da parte di agenzie di 

viaggio che intendano manifestare il proprio interesse all’affidamento del servizio; 

EVIDENZIATO che la citata preventiva fase di indagine non ingenera 

negli operatori economici che abbiano manifestato il proprio interesse alcun 

affidamento sul successivo invito alla procedura di aggiudicazione del servizio; 

PRESO ATTO che all’operatore economico cui verrà eventualmente 

affidato il servizio saranno corrisposti solo i compensi dovuti in relazione al servizio 

effettivamente prestato; 

CONSIDERATO altresì che con l’entrata in vigore del D.lgs 31 marzo 

2023, n. 36 dal 1° gennaio 2024 vige l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti 

concedente di utilizzare piattaforme di approvvigionamento digitale di cui all’art. 25 del 

nuovo Codice, secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 e nel rispetto dei principi di 

pubblicità legale e trasparenza codificati agli artt. 27 e 28; 

PRESO ATTO che, come evidenziato con Delibera ANAC n. 582 del 13 

dicembre 2023, a decorrere dal 01.01.2024, la richiesta di CIG per procedure 

assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023 avviene attraverso le piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati 

dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) 

RITENUTO di procedere, all’esito della preventiva fase di indagine di 

mercato, al successivo affidamento del servizio mediante l’instaurazione di una 

“Richiesta di offerta” (RDO) nel Me.PA. invitando le ditte che presenteranno la propria 

manifestazione di interesse a partecipare alla procedura; 

TENUTO CONTO che il servizio sarà aggiudicato secondo il criterio del 

prezzo più basso; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante potrà esercitare la facoltà di 

proroga ai sensi dell’art. 120 comma 10 del D.lgs 36/2023 e che, in tal caso, il 

contraente sarà tenuto ad eseguire le prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni 

stabiliti nel contratto o alle condizioni di mercato più favorevoli per la stazione 

appaltante; 

DATO ATTO altresì che la spesa di cui trattasi sarà imputata sul 

pertinente capitolo della contabilità ordinaria delegata al Presidente della Regione, 

nell’esercizio delle attribuzioni prefettizie;  

VISTO il decreto legislativo 36/2023; 

 

VISTO il D.lgs.lgt. 7 settembre 1945, n. 545 e lo Statuto speciale per la 

Valle d’Aosta, approvato con legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 4; 

R_VDA | 13.00.00/DEC | 15/10/2024 |PROT. 0000523-A - Doc. firmato digitalmente da: ROSARIA CASTRONOVO



RICHIAMATO il proprio decreto n. 131 del 8 marzo 2023 di 

conferimento della delega di firma ai dirigenti regionali del Dipartimento legislativo e 

aiuti di Stato, relativamente ai provvedimenti inerenti alle procedure di affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro gravanti sulle contabilità 

erariali; 

DATO ATTO, infine, che, ai sensi dell’articolo 15, commi 1 e 3, del 

D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto, è la dott.ssa Rosaria Castronovo, 

che con il presente provvedimento contestualmente attesta l’insussistenza di situazioni 

di incompatibilità o di conflitti di interessi, anche solo potenziali, propri o di propri 

parenti e affini entro il secondo grado, ai sensi degli articoli 6bis della legge 7 agosto 

1990, n. 241, e 16 del d.lgs. 36/2023; 

 

SU PROPOSTA della dirigente della Struttura Affari di Prefettura in 

qualità di Responsabile unico del progetto; 

 

 

 

DECRETA 

 

 

1) di avviare una preventiva indagine di mercato volta all’individuazione 

degli operatori economici cui affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), il servizio 

di biglietteria per la fornitura di titoli di viaggio per le esigenze connesse al rimpatrio 

degli stranieri espulsi o allontanati dal territorio italiano - Biennio 2025-2026 sulla base 

di quanto indicato in premessa; 

2) di pubblicare nella sezione dedicata alla Prefettura del sito 

istituzionale della Regione Valle d’Aosta apposito avviso di manifestazione di interesse 

per un periodo di venti giorni; 

3) di approvare i seguenti documenti che formano parte integrante del 

presente provvedimento: 

 a) avviso di manifestazione di interesse; 

 b) modello di manifestazione di interesse; 

4) di procedere, all’esito della preventiva fase di indagine di mercato e 

tenuto conto delle candidature pervenute, al successivo affidamento del servizio 

mediante l’instaurazione di una “Richiesta di offerta” (RDO) nel Me.PA; 

5) preventiva fase di indagine non ingenera negli operatori economici che 

abbiano manifestato il proprio interesse alcun affidamento sul successivo invito alla 

procedura di aggiudicazione del servizio; 

6) di dare atto che, considerata la tipologia del servizio, lo stesso sarà 

aggiudicato secondo il criterio del prezzo più basso; 

7) di dare atto che la spesa di cui trattasi sarà imputata sul pertinente 

capitolo della contabilità ordinaria delegata al Presidente della Regione, nell’esercizio 

delle funzioni prefettizie; 

R_VDA | 13.00.00/DEC | 15/10/2024 |PROT. 0000523-A - Doc. firmato digitalmente da: ROSARIA CASTRONOVO



8) la Struttura Organizzativa Affari di Prefettura è incaricata 

dell’esecuzione del presente provvedimento. 

p. Il Presidente della Regione* 

(Renzo Testolin) 

 

La Dirigente delegata 

(Rosaria CASTRONOVO) 

 

Giusta delega conferita con Decreto del 

Presidente della Regione n. 61 del 

10/02/2021 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

*nell'esercizio di attribuzioni prefettizie 

 

IDN/VV 

R_VDA | 13.00.00/DEC | 15/10/2024 |PROT. 0000523-A - Doc. firmato digitalmente da: ROSARIA CASTRONOVO


		2024-10-15T16:01:53+0200
	ROSARIA CASTRONOVO




